
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2013

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06128133163360000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIAS DIVERSAS 2013/SAGA/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485878

PORTARIA Nº 128/2013/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 22 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Mem. nº 025/2013-DIPREV de 18.01.2013.
CONSIDERANDO: Ainda a PORTARIA Nº 1384/2012-SAGA/
SEGUP que concedeu férias referente ao exercício 2011/2012 a 
servidora ELI DO SOCORRO GONÇALVES PINHEIRO, no período 
de 26.12.12 a 24.01.2013.
RESOLVE: Retifi car o período de gozo das férias da servidora 
ELI DO SOCORRO GONÇALVES PINHEIRO, Auxiliar Técnico, MF 
3213528/1, de 26.12.12 a 24.01.2013 para 25.01 a 23.02.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 195/2013/SAGA/SEGUP    
BELÉM, 01 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Ofício nº 030/2013-GAB.IESP de 31.01.2013.
CONSIDERANDO: Ainda a PORTARIA Nº 066/2012-SAGA/SEGUP 
de 14.01.2013, que concedeu 30(trinta) dias de férias ao servidor 
ITAMAR ARAÚJO DANTAS, referente ao exercício de 2012/2013, 
que seria gozadas no período de 04.02 a 05.03.2013.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor ITAMAR 
ARAÚJO DANTAS, Coordenador de Ensino Complementar, MF 
nº 5232341/3, referente ao exercício de 2012/2013 de 04.02 a 
05.03.2013 para 13.02 a 14.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 194/2013/SAGA/SEGUP    
BELÉM, 01 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Ofício nº 031/2013-GAB.IESP de 31.01.2013.
RESOLVE: Cancelar as férias do servidor FRANCISCO MIGUEL DA 
SILVA FREITAS, Gerente de Controle de Ensino Complementar, 
MF nº 5079527/3, concedida pela PORTARIA Nº 066/2013-
SAGA/SEGUP de 14.01.2013, que seriam gozadas no período de 
04.02 a 05.03.2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 193/2013/SAGA/SEGUP    
BELÉM, 30 DE JANEIRO  DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Mem. nº 002/2013 de 30.01.2013.
RESOLVE: Cancelar as férias da servidora CLICIA HELLENE 
TAVARES HOUNSELL ALMEIDA, Coordenadora da Consultoria 
jurídica, MF nº 57201328/3, concedida pela PORTARIA Nº 
066/2013-SAGA/SEGUP de 14.01.2013, que seriam gozadas no 
período de 04.02 a 05.03.2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 070/2013/SAGA/SEGUP    
BELÉM, 14 DE JANEIRO  DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Mem. nº 006/2013-GAB.IESP de 09.01.2013.
RESOLVE: Cancelar as férias do servidor FÁBIO WENDELL LIMA 
DA LUZ, Chefe de Gabinete, MF nº 5608708/4, concedida pela 
PORTARIA Nº 1463/2012-SAGA/SEGUP de 12.11.2012, que 
seriam gozadas no período de 02 a 31.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 069/2013/SAGA/SEGUP    
BELÉM, 14 DE JANEIRO  DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Mem. nº 008/2013-GAB.IESP de 09.01.2013.
RESOLVE: Cancelar as férias do servidor CARLOS EMILIO DE 
SOUSA FERREIRA, Diretor do IESP, MF nº 5179572/4, concedida 
pela PORTARIA Nº 1463/2012-SAGA/SEGUP de 12.11.2012, que 
seriam gozadas no período de 02 a 31.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 190/2013/SAGA/SEGUP       
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 136320A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 23.01.2013.
RESOLVE: Prorrogar a Licença Saúde do servidor RAIMUNDO 
NONATO MENDES DA SILVA, Auxiliar Operacional e segurança, 
MF 3255646/1, por 60 (sessenta) dias, no período de 26/12/2012 
a 23/02/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 192/2013/SAGA/SEGUP       
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: A exoneração do servidor SÉRGIO ALONSO 
PINTO E SILVA, Diretor do Grupamento Fluvial, MF 5075505/3 
do cargo.
RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 010/2013-SAGA/
SEGUP de 07.01.2013, que retifi cou o período de férias do 
servidor SERGIO ALONSO PINTO E SILVA, Diretor do Grupamento 
Fluvial, MF nº 5075505/3, que designou o servidor DILERMANDO 
DANTAS JUNIOR, para responder pela Diretoria do Grupamento 
Fluvial.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 071/2013/SAGA/SEGUP       
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 135833A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 11.01.2013.
RESOLVE: Prorrogar por 60( sessenta) dias a Licença Saúde 
da servidora, ONÉLIA ALCANTARA AMADOR, Auxiliar de 
serviços Gerais, MF nº 135833ª/1, no período de 03/01/2013 
a 03/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 096/2013/SAGA/SEGUP       
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 135987A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 15.01.2013.
RESOLVE: Prorrogar por 118(cento e dezoito) dias a Licença 
Saúde do servidor, RUI THALES FERREIRA, Assistente 
Administrativo, MF nº 3154530/1, no período de 16/01/2013 a 
13/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 127/2013/SAGA/SEGUP       
BELÉM, 22 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Ofício nº 3460/2012-SGP de 07.12.2012
CONSIDERANDO: Ainda a PORTARIA Nº 1384/2012-SAGA/
SEGUP de 24.10.12, que concedeu férias referente ao exercício 
2010/2011 ao servidor JORGE SANTANA DA CRUZ CASTILHO, no 
período de 17.12.2012 a 15.01.2013.
RESOLVE: Retifi car o período de gozo das férias do servidor 
JORGE SANTANA DA CRUZ CASTILHO, Assistente Administrativo, 
MF nº 3158837/1, de 17.12.2012 a 15.01.2013 para 07.01.2013 
a 05.02.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 227/2013/SAGA/SEGUP    
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 136719A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 04.02.2013.
RESOLVE: Prorrogar por 90(noventa) dias a Licença Saúde da 
servidora, ISES PINHO DE AZEVEDO GAMA DA SILVA, Sociólogo, 

MF nº 536571/2, no período de 02/02/2013 a 02/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 126A/2013/SAGA/SEGUP    
BELÉM, 22 DE JANEIRO  DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Ofício nº 008/2013-GRAESP/GAB.DIR. de 
07.01.2013.
RESOLVE: I- Cancelar as férias do servidor ARTHUR RODRIGUES 
DE MORAES, Diretor do GRAESP, MF nº 5092140/5, concedida 
pela PORTARIA Nº 1463/2012-SAGA/SEGUP de 12.11.2012, que 
seriam gozadas no período de 02 a 31.01.2013. II- Conceder 
15 (quinze) dias de férias ao servidor ARTHUR RODRIGUES 
DE MORAES, Diretor do GRAESP, referente ao exercício de 
2012/2013 a serem gozadas no período de 18.02 a 04.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485884
PORTARIA Nº 004/2013 – FISP                                           

BELÉM 05 DE FEVEREIRO DE 2013
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: a adesão a ATA de REGISTRO DE PREÇOS nº. 
011/2012-SEPLAC/CEARÁ, PREGÃO ELETRÔNICO 20120023 e 
ATA de REGISTRO DE PREÇOS nº. 019/2012-TJPA – PREGÃO 
ELETRÔNICO 033/2012-TJPA;
CONSIDERANDO: A necessidade de FISCALIZAÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO e RECEBIMENTO dos VEÍCULOS (03 veículos 
SEDAN FOCUS e 01 FIESTA) para uso das Secretarias Adjuntas 
da SEGUP e CONSEP e 01 veículo automotivo de passeio (TOYOTA 
modelo COROLLA XEI) para uso do Secretário;
RESOLVE: Designar os servidores PAULO PIRAGIBE DA SILVA 
– Coordenador de Embarcações e ROALDE GUALBERTO NEVES 
RIBEIRO FILHO – CBPM, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO 
E RECEBIMENTO dos veículos acima mencionados.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

PORTARIA DE FÁRIAS-2013/SAGA -SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485902

PORTARIA Nº 207/2013-SAGA/SEGUP         
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de MARÇO/2013.

Nome Cargo/Função Período 
Aquisitivo Período de Gozo

ANDERSON ASSIS LOPES GERENTE DE SISTEMA 
INTEGRADO 2012/2013 01 A 30.03.2013

JORGE ANDREY DA SILVA 
MACEDO

COORDENADOR DE 
TELECOMUNICAÇÕES 2012/2013 01 A 30.03.2013

SIMONI MARLY FERREIRA 
LEÃO DA SILVA

SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA 2012/2013 01 A 30.03.2013

MARIA TEREZA DO 
NASCIMENTO BORGES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2012/2013 01 A 30.03.2013

KARLA MELISSA AMOURY 
BRISTOT

COORD. DE NÚCLEO DE 
CONTROLE 2012/2013 04.03 A 02.03.2013

ANTONIO VILHENA 
PINHEIRO

SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA 2012/2013 01 A 30.03.2013

ELCIMAR MARIA DE 
OLIVEIRA ASSESSOR I 2012/2013 01 A 30.03.2013

JOSÉ LUÍS CARRERA 
DE LIMA

ASSIST. DE 
INFORMATICA 2012/2013 01 A 30.03.2013

SÔNIA MARIA QUARESMA 
PAIVA DE SOUZA

AUX. DE SERVIÇO DE 
COMUNICAÇÃO 2012/2013 01 A 30.03.2013

LUCIDALVA VIEIRA DA 
SILVA DATILOGRAFO 2012/2013 18.03 A 16.04.2013

ALDEMAR BATISTA 
TAVARES DE SOUSA COORD. DE PROJETOS 2012/2013 01 A 30.03.2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP


